
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 202 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 10 de Janeiro de 202547

RIOEVENTOS
R I O E V E N T O S

_ _ _

Riocentro S.A. - Centro de Feiras, Exposições e Congressos do Rio de Janeiro

ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 001/2025-RIOCENTRO/PRE DE 02 DE JANEIRO DE 2025

Designa responsáveis pela gestão e fiscalização de contratos.

O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e na forma da legislação vigente,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 
001/2025, celebrado com a empresa Alterdata Tecnologia em Informática Ltda., cujo objeto é a prestação de ser-
viços de fornecimento de software de sistema de folha de pagamento, com licença temporária de uso que atenda 
as obrigações do E-Social - Processo.Rio nº CEN-PRO-2024/01097.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA

Gestor do Contrato CLAUDINEI SILVA DOS SANTOS 69/567.017-2

Fiscal JOSÉ HENRIQUE DOS SANTOS RODRIGUES 69/567.349-5

Fiscal SILENE VALLE DA SILVA ROSA 40/565.008-2

PORTARIA “P” Nº 002/2025-RIOCENTRO/PRE/DAF DE 02 DE JANEIRO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE
Com base no Art. 8º, I, da Resolução CGM Nº 2014, de 13/12/2024 designar os funcionários abaixo especifi-
cados para, sob a Presidência do primeiro, procederem, o inventário de material existente no almoxarifado do 
RIOCENTRO S.A. - Centro de Feiras, Exposições e Congressos do Rio de Janeiro.

NOME MATRÍCULA

VERA LUCIA SOARES 45/565.415-4

ALEXANDRE RODRIGUES ARGENTO 69/565.723-4

VINICIUS GOMES ARIZI 69/567.356-2 

Omitido no D.O. Rio de 03/01/2025

SECRETARIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
SECRETARIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Secretária: Helena Therezinha de Mattos Werneck 

 

_ _ _

DESPACHO DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 30/12/2024

Processo n° DEF-PRO-2024/00189 - “HOMOLOGO” o resultado do Chamamento Público nº 001/2024, que teve 
por finalidade a seleção de organização da sociedade civil, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014, poste-
riores alterações e do Decreto Municipal nº 42.696/2016, objetivando celebração de termo de colaboração pelo 
prazo de 12 (doze) meses, para gestão do Centro Municipal de Referência da Pessoa com Deficiência - unidade 
Campo Grande e a execução das ações referentes: aos serviços de atendimento direto ao cidadão em funciona-
mento no CMRPD Campo Grande; ao serviço de proteção especial de média complexidade executado no Centro 
Municipal de Referência da Pessoa com Deficiência - unidade Campo Grande. As condições estão devidamente 
descritas, caracterizadas e especificadas no plano de trabalho, e ADJUDICO o objeto deste à Organização da 
Sociedade Civil CENTRAL DE OPORTUNIDADES, inscrita no CNPJ sob o nº 39.845.862/0001-50, pelo valor 
total de R$ 1.562.896,67 (um milhão, quinhentos e sessenta e dois mil, oitocentos e noventa e seis reais e ses-
senta e sete centavos).
(*)Omitido do D.O Rio de 02/01/2025

DESPACHO DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 09/01/2025.

Processo DEF-PRO-2024/00999 - APROVO com ressalvas a prestação de contas do mês de Novembro/2024, 
referente ao Termo de Colaboração nº 174/2021, com base na análise da PD/SUBG/GPC.

Processo 08/001.300/2022 - APROVO com ressalvas a prestação de contas do mês de Junho/2022, referente 
ao Termo de Colaboração nº 174/2021, com base na análise da PD/SUBG/GPC.

Processo DEF-PRO-2024/01005 - APROVO com ressalvas a prestação de contas do mês de Outubro/2024, 
referente ao Termo de Colaboração nº 026/2022, com base na análise da PD/SUBG/GPC.

Processo 29/000.590/2021 - APROVO em sua Totalidade a prestação de contas do mês de Agosto/2021, refe-
rente ao Termo de Colaboração nº 009/2019, com base na análise da PD/SUBG/GPC.

SECRETARIA DE ESPORTES
SECRETARIA DE ESPORTES

Secretário: Guilherme Nogueira Schleder 

Rua Maia de Lacerda, nº 167 - Estácio - Cep: 20.250-001 - Tel.: 3973-3915 

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 09/01/2025
PROCESSO 01.860.112/2018 - APROVO a prestação de contas do Contrato de Gestão SUBEL N.º 016/2017 - 
Competência: Outubro/2017.

PROCESSO 01.860.236/2018 - APROVO a prestação de contas do Contrato de Gestão SUBEL N.º 016/2017 - 
Competência: Janeiro/2018.

PROCESSO 01.860.316/2018 - APROVO a prestação de contas do Contrato de Gestão SUBEL N.º 016/2017 - 
Competência: Fevereiro/2018.

PROCESSO 01.860.328/2018 - APROVO a prestação de contas do Contrato de Gestão SUBEL N.º 016/2017 - 
Competência: Março/2018.

PROCESSO 01.860.537/2018 - APROVO a prestação de contas do Contrato de Gestão SUBEL N.º 016/2017 - 
Competência: Agosto/2018.

PROCESSO 01.860.071/2019 - APROVO a prestação de contas do Contrato de Gestão SUBEL N.º 016/2017 - 
Competência: Outubro/2018.

PROCESSO 01.860.074/2019 - APROVO a prestação de contas do Contrato de Gestão SUBEL N.º 016/2017 - 
Competência: Dezembro/2018.

PROCESSO 01.860.228/2019 - APROVO a prestação de contas do Contrato de Gestão SUBEL N.º 016/2017 - 
Competência: Janeiro/2019.

PROCESSO 01.860.698/2019 - APROVO a prestação de contas do Contrato de Gestão SUBEL N.º 016/2017 - 
Competência: Setembro/2019.

PROCESSO 01.860.077/2020 - APROVO a prestação de contas do Contrato de Gestão SUBEL N.º 016/2017 - 
Competência: Novembro/2019.

SECRETARIA DE HABITAÇÃO
SECRETARIA DE HABITAÇÃO

Secretário: Diego Zeidan Cardoso Siqueira 

 

_ _ _

RESOLUÇÃO ‘’P’’ SMH Nº 009 DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE:
Nomear, com validade a partir de 01/01/2025, EDIVALDO SOUZA CABRAL, Agente de Administração, matrí-
cula nº 10/114.426-0, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador I, símbolo DAS-09, código 072571, da 
Coordenadoria de Projetos, da Subsecretaria de Habitação, da Secretaria Municipal de Habitação.

RESOLUÇÃO ‘’P’’ SMH Nº 010 DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE:
Dispensar, com validade a partir de 01/01/2025, FERNANDA FARIA ABRAHÃO, Agente de Administração, matrí-
cula nº 10/286.546-7, da Função Gratificada de Gerente de Processo IV, símbolo DAI-06, código 086541, da 
Coordenadoria de Contratos, Convênios e Licitações, da Coordenadoria Técnica de Administração, da Subse-
cretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Habitação.

RESOLUÇÃO ‘’P’’ SMH Nº 011 DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE:
Exonerar, com validade a partir de 01/01/2025, JORGE LUIZ GOMES DA FONSECA, Engenheiro Civil, matrí-
cula nº 11/249.814-5, do Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 082093, da Subsecretaria 
de Habitação, da Secretaria Municipal de Habitação.

RESOLUÇÃO ‘’P’’ SMH Nº 012 DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE:
Nomear, com validade a partir de 01/01/2025, JORGE LUIZ GOMES DA FONSECA, Engenheiro Civil, matrí-
cula nº 11/249.814-5, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 077506, da 
Gerência de Execução III, da Coordenadoria de Obras, da Subsecretaria de Habitação, da Secretaria Municipal 
de Habitação.

RESOLUÇÃO SMH “P” N.º 8, DE 7 DE JANEIRO DE 2025
RETIFICAÇÃO

Onde se lê: “[...] conforme processo administrativo HBT-PRO-2023/00157”

Leia-se: [...] conforme processo administrativo HBT-PRO-2022/00157”.
* D.O. Nº 200 DE 08/01/2025 - PÁG 33 - 2ª COLUNA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO

RETIFICAÇÃO D.O. Nº 201 DE 09/01/2025 - PÁG 47 - 2ª COLUNA
Onde se lê: “PROCESSO HBT-PRO-2023/00157”

Leia-se: “PROCESSO HBT-PRO-2022/00157”.


		diariooficial@rio.rj.gov.br
	2025-01-10T04:11:15-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




